Mi-adu-
sei aminte de inaugurarea «Societății literare*, din
care a eșit Academia. Ce bucurie șimțieam atunci
toți românii 1 Și in firul cugetării, îmi revocai in me
morie ilustrele nume, gloria literaturei nâstre, care
au luat parte la acea inaugurare.

piua de 1/13 august 1867 va fi scrisă cu litere
de aur in analele culturei nâstre. Atunci s’a făcut
inaugurarea «Societății academice.» A fost o serbă
târe mărâță, care a stârnit palpitări ferbinți in tâtă
inima românâscă.